平成２８年９月吉日

 関係各位

                                      南アルプス市立櫛形中学校

                                      校 長 小田切 雅裕

  時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素より，本研究会に御理解と御協力を賜り

感謝申し上げます。

 さて，本校では，平成２７年度より南アルプス市指定研究事業の指定校として，「学びを楽しむ生徒の育成」

をテーマに学びの質を高める授業づくりに取り組んでいるところです。

 この度，その研究実践を広く還流するため，関係各位の御協力，御指導をいただきながら，標記の研究会を次

のように開催いたします。

 つきましては，公私ともに御多用のことと存じますが，多くの方々の御参観を賜りたく御案内申し上げます。

１．期 日 平成２８年１０月２８日（金）

受付 １２：３０   全体会    １２：４５

授業 １３：３０   教科別研究会 １４：３０   講演１５：４０

２．会 場 南アルプス市立櫛形中学校 各教室等

３．内容及び日程

 ４．公開授業

12:30 12:45          13:15  13:30        14:20 14:30           15:30   15:40                       16:40

受付 アトラクション

全体会〔体育館〕

移動 公開授業 移動 教科別

研究会

移動

講演 山梨大学准教授

清水宏幸氏〔リソース室〕

平成２７・２８年度南アルプス市指定研究

「学びの質を高める授業づくり推進事業」

櫛形中学校 公開研究会の御案内（第２次案内）

番 学級 教科 授業会場 単元名等 授業者 研究会会場 指導助言

1 １年３組 社会 １－３教室

第１編　世界のさまざまな地域
第３章　世界の諸地域
２節　ヨーロッパ州

秋山俊哉 １－４教室 南アルプス市教育委員会　内藤大輔指導主事

2 １年５組 国語 １－５教室
図表の役割や効果について考えよう！

－図表と本文との関係をとらえ，図表の役割や効
果を考えながら記録文を読み解く力－

長谷川洋子 １－６教室 中北教育事務所　小林紀浩指導主事

3 ２年１組 外国語 ２－１教室
Sunshine English Course ２（開隆堂）

Program６ 不定詞 小池恵理佳 ２－２教室 元櫛形中学校校長　志村成美先生

4 ２年６組 理科 ２－６教室
２　動物の生活と生物の変遷
第４章　生物の変遷と進化

竹野晶弘 ２－５教室 前櫛形中学校校長　米長敬生先生

5 ３年２組 数学 ３－２教室           関数 横山智 ３－４教室
山梨大学大学院　清水宏幸准教授

南アルプス市教育委員会　笹本学指導監

6 ３年１組 美術 ３－１教室 社会の中に生きる美術
―キッズゲルニカプロジェクトに関わって―

市川知都理
坂本一聡

３－３教室 元中央市立田富小学校校長　今村照廣先生

2
axy =

５．全体会

  ＊全体会前に，全校生徒による合唱『ハレルヤ』を披露します。

（１） はじめの言葉

（２） 学校長あいさつ

（３） 来賓あいさつ

（４） 来賓・指導助言者紹介

（５） 研究概要発表

（６） おわりの言葉

 ６．その他

   ・お車で来場される方々は櫛形総合公園駐車場に御駐車ください。来賓の方以外は校地内駐車禁止です。

   ・授業後の研究会を実施しますので，御参観の皆様は是非御参加下さい。

・感想記入用紙を配布いたします。御忌憚なく御意見・御感想をお寄せいただけると幸いです。

★ お申し込み／お問い合わせ

 ◎別紙参加申込書に希望内容をご記入の上，Ｆａｘ又は郵送でお申し込み下さい。

 ◎申し込み締め切りは，平成２８年１０月７日（金）です。

 ◎当日の参加も受付いたしますが，資料を用意できなくなる場合が考えられます。あらかじめ御了承下さい。

 ◎資料代は無料です。

 ◎上履きを御持参下さい。

※学校周辺地図

申し込み

問い合わせ先

〒400-0306 南アルプス市小笠原 985

  南アルプス市立櫛形中学校   担当：保坂 伸（教頭）

                  電話  055-282-0056  FAX  055-282-0404

                     e-mail  hosaka-si6@m-alps.ed.jp

＊お車は，櫛形総合公園駐車場かプール南駐車場に駐車していただき，市立体育館，中央保育園駐車場に市立体育館，中央保育園駐車場に市立体育館，中央保育園駐車場に市立体育館，中央保育園駐車場に

はははは絶対に絶対に絶対に絶対に駐車しないでください駐車しないでください駐車しないでください駐車しないでください。。。。駐車場から徒歩で生徒玄関前の受付までお越しください。

櫛形中学校櫛形中学校櫛形中学校櫛形中学校

道の反対側，土手沿いの保育園駐車場道の反対側，土手沿いの保育園駐車場道の反対側，土手沿いの保育園駐車場道の反対側，土手沿いの保育園駐車場

×駐車禁止×駐車禁止×駐車禁止×駐車禁止

櫛形総合公園駐車場櫛形総合公園駐車場櫛形総合公園駐車場櫛形総合公園駐車場

○駐車可○駐車可○駐車可○駐車可

櫛形総合公園プール櫛形総合公園プール櫛形総合公園プール櫛形総合公園プール

南駐車場南駐車場南駐車場南駐車場

○駐車可○駐車可○駐車可○駐車可

市立体育館市立体育館市立体育館市立体育館駐車場駐車場駐車場駐車場

×駐車禁止×駐車禁止×駐車禁止×駐車禁止

                    ＦＡＸ送信

公開日公開日公開日公開日    ［平成２［平成２［平成２［平成２８８８８年１０月２年１０月２年１０月２年１０月２８８８８日（金日（金日（金日（金）］）］）］）］

平成２８年度南アルプス市立櫛形中学校公開研究会

参加申込書  （送り状不要）

申し込み締め切り １０月７日（金）

学校名・所属所名（                 ）

申込責任者   （                 ）

     連絡先 ＴＥＬ     （   ）

※記入例を参考に，参観される授業等に○印を付けてください。

※できるだけ多くの先生方の御参加をお願いいたします。

※授業だけでなく，研究会，講演会まで一連の研究になります。御都合をつけていただき是非すべてに御参加下さい。

職名
氏 名

概要説明

12:45-13:15

授業参観希望

公開授業

13:30-14:20

研究会

14:30-15:30

講演会

15:40-16:40

教諭 櫛形太郎 参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 国・社・数・理・英・美 参加・不参加 参加・不参加

申し込み欄が足りない場合は，本申込書をコピーしてご使用下さい。

ＦＡＸ番号 ０５５－２８２－０４０４

記入例